
COMUNE DI PORTOMAGGIORE
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 Portomaggiore

Provincia di Ferrara
NR 118 del 15/10/2024 REGISTRO DELIBERE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DEL COMUNE DI PORTOMAGGIORE

OGGETTO Elezioni  Regionali  del  17  e  18  novembre  2024.  Propaganda  elettorale.
Designazione e delimitazione degli spazi riservati alla propaganda elettorale

L'anno 2024 e questo dì 15 del mese di ottobre presso la propria sede legale nel Comune di
Portomaggiore in Piazza Umberto I n. 5, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita alle
ore 15:00, la Giunta del Comune di Portomaggiore.

All'appello risultano:

Presenti

- Bernardi Dario
- Molesini Francesca
- Trentini Angelo
- Roma Gian Luca
- Bigoni Michela
- Belletti Enrico

Assenti

Partecipa Rita Crivellari - Segretario.
Presiede Dario Bernardi - Sindaco



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna n. 309 del 2 ottobre 2024
sono stati pubblicati i decreti del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 133 e n. 134 del 26
settembre 2024, rispettivamente di indizione dei comizi elettorali e di ripartizione dei seggi tra
le  Circoscrizioni  elettorali  per  le  consultazioni  regionali  dell’Emilia  Romagna  del  17  e  18
novembre 2024;

Vista  la legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata
dalla legge 24 aprile 1975, n. 130 e dell’art. 1, della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

Vista la legge 24 gennaio 1979, n. 18;

Prese in esame le caratteristiche topografiche del Comune allo scopo di accertare i centri
abitati con popolazione residente superiore a 150 abitanti nei quali dovranno essere stabiliti gli
spazi da riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati,
dei giornali murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale;

Sentito per le vie brevi il Servizio manutenzione del settore tecnico in merito alla disponibilità
degli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta;

Dato atto  che i  Comuni di  Portomaggiore ed Ostellato con rispettive delibere di  Consiglio
Comunale:
- n.  5 del  13 febbraio 2020 e n.  9 del  18.02.2020, entrambe dichiarate immediatamente

eseguibili, hanno disposto l’approvazione della Convenzione per la gestione associata dei
servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e che tale convenzione è
stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 1436 del 20/02/2020 (prot.
Portomaggiore n. 2619 del 20-02-2020);

- n. 23 del 28 luglio 2021 e n. 39 del 29 luglio 2021, entrambe dichiarate immediatamente
eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 dicembre 2022 della Convenzione per
la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore ed Ostellato e
che tale convenzione stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura Privata n. 1471
del 05/08/2021 (prot. Portomaggiore n. 11266 del 05/08/2021);

- n.  57  del  28  novembre  2002  e  n.  55  del  29  novembre  2022,  entrambe  dichiarate
immediatamente eseguibili, hanno disposto la proroga alla data del 31 dicembre 2024 della
Convenzione per la gestione associata dei servizi demografici tra i Comuni di Portomaggiore
ed Ostellato e che tale convenzione stata sottoscritta dai Sindaci dei due enti con Scrittura
Privata n. 1501 del 14/12/2022 (prot. Portomaggiore n. 21354 del 14/12/2022);

Dato  atto  che  con  delibera  C.C.  n.  56  del  27/11/2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera C.C. n. 65
del 18.12.2023  dichiarata immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del
TUEL;

Considerato  che  con delibera  G.C.  n.  129 del  19.12.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Dato atto che con Delibera G.C. n. 15 del 13.02.2024 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2024-2026;

Visti  i successivi atti modificativi ed integrativi dei provvedimenti di programmazione di cui
sopra;

Visto il decreto n. 7 del 28/06/2024 con cui è stato attribuito, l’incarico per la direzione del
Settore Servizi alle Persone, alla D.ssa Elena Bertarelli,  in comando parziale dall'Unione dei
Comuni Valli e Delizie, a decorrere dal 01/07/2024 fino al 28/02/2029;



Dato atto  che con determinazione del dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 121 del
07/04/2023,  è  stato  definito  l’assetto  organizzativo  e  gestionale  dei  Servizi  Demografici
Associati  tra  i  Comuni  di  Portomaggiore  ed Ostellato  nonché la  nomina  dei  responsabili  di
servizio e procedimento;

Dato atto che con determinazione del dirigente del Settore Servizi alle Persone n. 165 del
15/05/2023, tutt’ora vigente, si è disposto lo sviluppo assetto organizzativo del Settore Servizi
alle  Persone,  confermando  quanto  disposto  con  la  menzionata  determinazione  n.  121  del
07/04/2023;

Vista altresì  la  Determinazione  del  Settore  Servizi  alle  Persone  n.  277  del  01/07/2024
concernente  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa/EQ  al  dr.  Gabriele  Casoni,  per  il
coordinamento  del  servizio  convenzionato  denominato  “Servizi  demografici  associati”  tra  i
comuni di Portomaggiore e Ostellato fino al 31/12/2024;

Dato  atto degli  esiti  dell’istruttoria  condotta  dal  Responsabile  dei  Servizi  Demografici
Associati;

Preso atto:
- che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della normativa specifica;
- che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di

situazioni di conflitti di interessi;
- che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche,

previste nel vigente PIAO;
- dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione

del provvedimento oggetto della presente;
- che la presente deliberazione non comporta spese a carico del Bilancio  dell’ente;

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi alle
Persone  per  quanto  di  competenza,  ad  esito  del  controllo  attestante  la  regolarità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa e dato atto che il suddetto Parere è allegato al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Considerato che il presente atto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
produce  alcun  effetto  né  diretto,  né  indiretto  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  stabilire,  come  indicato  nel  prospetto  seguente,  il  numero  e  l'ubicazione  degli  spazi
destinati  alla  propaganda  elettorale  di  coloro  che  partecipano  direttamente  alla
competizione  elettorale  del  17  e  18  novembre  2024  dell’Assemblea  legislativa  e  del
Presidente della Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna:

Centro abitato Nr. abitanti Nr. Ubicazione

1 - Portomaggiore da 3.000 a
10.000 3

Area verde all’incrocio tra Via Carlo Eppi e Via
Giordano Bruno;
Via Libia c/o Centro Sportivo “Davide Zardi”;
Area verde, Via Carlo Pisacane, zona Ponte Volpi;

2 - Portoverrara da 150 a
3.000 1 via  Centrale  -  area antistante  il  condominio  in

gestione Acer - incrocio via S. Carlo;
3 - Ripapersico da 150 a

3.000 1 Via Centrale parcheggio ex campo sportivo;

4 - Portorotta da 150 a
3.000 1 via  Fortezza  -  parcheggio  all’incrocio  con  via

Delle Anime;
5 - Quartiere da 150 a 1 Via  Prafitta  Bartolina  area  parcheggio  campo



3.000 sportivo

6 - Runco da 150 a
3.000 1

Parcheggio  su  canale  tombinato  nei  pressi
dell’incrocio  tra  Via  Runco  Quartiere  e  Via
Ferrara;

7 - Gambulaga da 150 a
3.000 1 Piazza Foschini

8 - Sandolo da 150 a
3.000 1 Area Comunale Zona Tabaccara;

9 - Maiero da 150 a
3.000 1 Area privata in Via Provinciale per San Vito - area

parcheggio

UNANIMEMENTE

decide di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  stante  l’obbligatorietà  dell’adozione  della  presente
deliberazione secondo quanto disposto dagli artt. 2, 3 e 4 della Legge. 4 aprile 1956, n. 212 e
art. 52 della Legge 25 maggio 1970, n. 352.

Firmato in digitale
IL SINDACO

Dario Bernardi 

Firmato in digitale
IL SEGRETARIO
Rita Crivellari

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE) 


